
výroční zpráva muzea cheb
příspěvkové organizace karlovarského kraje

za rok 2012

MUZEUM CHEB, příspěvková organizace Karlovarského kraje



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

1

Výroční zpráva Muzea Cheb 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje
Redakce: Zbyněk Černý, Alena Koudelková
Úvodní slovo: Roman Procházka
Podklady dodali: Zbyněk Černý, Zuzana Zoulová, Jana Kacetlová
Foto: archiv Muzea Cheb
Grafická úprava: Muzeum Cheb
Cheb 2013

výroční zpráva muzea cheb
příspěvkové organizace karlovarského kraje

za rok 2012



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

2

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     3
MUZEUM CHEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     5
PERSONÁLIE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8
ODBORNÁ ČINNOST. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
PROVOZNÍ ODDĚLENÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
HOSPODAŘENÍ MUZEA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

3

ÚVODNÍ SLOVO



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

4

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE MUZEA CHEB

Vážení přátelé, dostává se Vám do rukou výroční zpráva Muzea Cheb, příspěvkové organizace Kar-
lovarského kraje za rok 2012. Opětovně jsme byli nuceni, především z úsporných důvodů, upustit od 
nákladné tištěné zprávy a připravili jsme pouze elektronickou verzi, kterou si můžete stáhnout z našich 
nových webových stránek.

V uplynulém roce jsme museli přijmout mnoho dalších úsporných opatření, která se bohužel nevyhnula 
ani personální oblasti. Největší zásah do rozpočtu muzea způsobila skutečnost, že muzeum již nemělo 
ve své správě Chebský hrad. V roce 2011 se nám totiž podařilo zvrátit dlouholetou ztrátovost hradu 
a naopak jsme vytvořili zisk půl milionu korun. Tyto prostředky nám samozřejmě v následujícím roce 
citelně scházely. I přes tuto skutečnost se nám podařilo udržet všechny základní činnosti muzea, tedy 
především neomezovat návštěvnický provoz, a celkové hospodaření muzea zůstalo v kladných číslech.

V uplynulém roce jsme provozovali muzeum v hlavní budově, expozici na statku v Milíkově a Centrální 
depozitář. Připravili jsme atraktivní a lákavé výstavy o bižuterii, loutkách, lidovém umění či archeolo-
gii, přírodovědné i historické přednášky, edukativní programy, letní tábory pro děti a mnoho dalších 
tradičních akcí pro širokou veřejnost. Vyřídili jsme mnoho badatelských dotazů, vydali jsme Sborník 
Muzea Karlovarského kraje a věnovali se poctivé muzejní práci. I přes přísná úsporná opatření jsme 
obohatili naše sbírky.

Na statku v Milíkově začala první etapa obnovy statku, konkrétně stodoly. Máme příslib, že na stavební 
práce obdržíme prostředky i v následujícím roce. Navíc jsme získali od zřizovatele prostředky na přípra-
vu projektu obnovy statku pro tzv. Norské fondy.

Zapojili jsme se do projektu Veřejné služby, v jejímž rámci jsme poskytli práci třem dlouhodobě neza-
městnaným a na jedno další pracovní místo jsme získali od úřadu práce stoprocentní dotaci na mzdové 
výdaje.

V uplynulém roce pokračovala velmi dobrá spolupráce s ostatními kulturními organizacemi, veřejností, 
naším zřizovatelem a Městem Cheb a podařilo se nám získat řadu  prostředků z různých dotačních 
titulů.

Poprvé v historii muzea prošlo muzejními branami více než třicet tisíc návštěvníků – celkem 31 660 
osob. Oproti roku 2011 se tak podařilo muzeu zvednout návštěvnost o plných 20 procent. Myslím, že 
začínáme sklízet první ovoce naší nové koncepce. Za tímto úspěchem stojí poctivá práce muzejníků, 
kteří si zaslouží velké poděkování a mé uznání.

Ing. Roman Procházka
ředitel



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

5

MUZEUM CHEB



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

6

EXPOZIČNÍ BUDOVA MUZEA CHEB

Expoziční budovu Muzea Cheb najdete v bývalém Městském domě, jednom z nejstarších měšťanských 
domů na chebském náměstí, jmenovaném také Pachelbelův dům. Muzeum, které patří mezi nejstarší 
regionální muzea v Čechách, zde sídlí od 15. května 1874. Již od svého založení je spojováno se zavraž-
děním Albrechta z Valdštejna 25. února roku 1634 a tak navzdory svému širokému zakladatelskému 
programu brzy vstoupilo do povědomí veřejnosti jako Valdštejnovo muzeum. Dnes patří se svými bo-
hatými sbírkovými a dokumentačními fondy k dějinám Chebu i Chebska a obsáhlou studijní knihovnou 
k nejdůležitějším muzejním institucím v západních Čechách. Ve 26 sálech uměleckohistorické expozice 
se návštěvníci seznámí s bohatou historií města a regionu. Muzeum dále nabízí prohlídku Valdštejnské 
obrazárny a v nádvoří pak malého lapidária. Stálá muzejní expozice je každoročně doplňována sbír-
kovými a výtvarnými výstavami. Vedle výstavní činnosti, správy a odborného zpracování sbírkových 
fondů plní Muzeum Cheb rovněž důležitou roli dokumentačního, informačního a výzkumného centra 
regionální historie. Popularizační práci v této oblasti napomáhá také přednášková a publikační činnost 
muzea.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

7

STATEK MILÍKOV

Chcete-li se seznámit s tradiční lidovou architekturou na Chebsku, nabízí se Vám návštěva hrázděného 
statku čp. 18 v Milíkově. Obec Milíkov (Miltigau) leží na úpatí Slavkovského lesa 3 km vlevo od hlavní 
silnice Cheb - Mariánské Lázně. Nejstarší zmínku o vsi najdeme v německé listině, datované 1. 11. 1311. 
Podle statistických údajů žije v současné době v Milíkově a sousedních obcích celkem 230 obyvatel. 
Usedlost čp. 18 se nachází na severním okraji obce nedaleko kostela sv. Šimona a Judy. Statek má 
klasický půdorys chebského hrázděného statku: přibližně čtvercový dvůr uzavřený obytným stavením 
s chlévem, stodolou, do dvora otevřenou kolnou a výminkem postaveným na místě původních samo-
statných chlévů v 70. letech minulého století. Nejstarší budovou je stodola datovaná k roku 1781. Ro-
kem 1786 je datovaná do dvora otevřená kolna. Obytný dům má přízemí dochované v chlévové části 
staré roubené zdi, které je z vnitřní strany překryto cihlovou přizdívkou. Patro je hrázděné, do dvora 
opatřené dřevěnou pavlačí. V 70. letech byl statek zakoupen jako rekreační chalupa. V roce 2005 byl 
statek čp. 18 v Milíkově zapsán do seznamu kulturních památek. V roce 2008 jej zakoupil Karlovarský 
kraj a jeho provozovatelem je Muzeum Cheb. Návštěvníci tak mohou sledovat proměny ve využívání 
zemědělské usedlosti jako samostatné obytné a hospodářské jednotky, jak tomu bylo do roku 1945, 
přes změny dané vysídlením původních obyvatel, využívání tzv. „na dožití“, jako samostatného hospo-
dářského objektu, až po využívání jako rekreační objekt k tak oblíbenému chalupaření.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

8

PERSONÁLIE



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

9

PERSONÁLIE - ODCHODY A PŘÍCHODY ZAMĚSTNANCŮ

V průběhu roku 2012 pracovalo v muzeu 22 zaměstnanců, průměr z počtu fyzických zaměstnanců za 
celý rok 2012 činil 21,3 zaměstnanců.

Vzhledem k sezónnímu provozu muzea a projektu Tradiční lidová kultura byli v roce 2012 v naší organi-
zaci zaměstnaní pracovníci na dohody o provedení práce. 

Odchody zaměstnanců v průběhu sledovaného roku:

Böhm Josef    30. 4. 2012
Logojdová Jarmila   31. 12. 2012

Příchody nových zaměstnanců ve sledovaném období:

Mgr. Bäumlová Michaela  1. 5. 2012
Ing. Zoulová Zuzana   1. 5. 2012

V roce 2012 využila naše organizace nabídky Úřadu práce v Chebu zaměstnat osoby na veřejnou službu. 
Zaměstnali jsme 3 osoby.

Od 25. 6. 2012 do 31. 3. 2013 je zaměstnán v pracovním poměru na dobu určitou pan Kamil Němec 
jako koordinátor veřejné služby. Tento pracovní poměr byl uzavřen na základě Dohody o vytvoření 
příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, spolufinancovaného ze státního 
rozpočtu a Evropského sociálního fondu.

Ing. Zuzana Zoulová a Mgr. Michaela Bäumlová



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

10

ODBORNÁ ČINNOST A SBÍRKOVÝ FOND



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

11

I. AKVIZICE

Akvizice pro Sbírku Muzea Cheb za rok 2012 jsou evidovány pod přírůstkovými čísly P 01/12 – P 10/12. 

Jednání nákupní a odpisové komise, poradního sboru ředitele Muzea Cheb, p. o. Karlovarského kraje 
se uskutečnilo k 15. 12. 2011 korespondenčním způsobem (viz protokol č. 1 ze dne 20. 12. 2012). Členo-
vé nákupní a odpisové komise schválili nákupy realizované muzeem v  roce 2012 (NOK 01/2012 – NOK 
10/2012).

Celková cena nákupů pro Sbírku Muzea Cheb v roce 2012 činila k uvedenému datu 11 097,– Kč. Z roz-
počtu roku 2012 bylo zároveň zaplaceno ČNS předplatné na rok 2013 ve výši 3 495,– Kč.

Členové  komise se seznámili a vzali na vědomí další akviziční  činnosti Muzea Cheb, p.o. v roce 2012: 
dary do Sbírky Muzea Cheb (NOK 07/2012) a vlastní terénní sběry pracovníků muzea pro Sbírku Muzea 
Cheb (NOK 06/2012, 07–08/2012). 

       

Akvizice roku 2012 - sbírkový fond Zoologie



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

12

II. SBÍRKOVÝ FOND

2.1.  Restaurování

V řádném termínu byla podána žádost o finanční dotaci na restaurování z grantu MK ČR– ISO-D pro 
rok 2013:

Portrét svobodného pána Johanna Huga Habacuca Wallise na Karighmain
olej na plátně, konec 17. století (inv. č. O 32)
• celkové náklady: 39 900,– Kč
• restaurátor: Jakub Kándl, Praha
• termín dokončení: 31. 12. 20132

V řádném termínu byla podána žádost o finanční dotaci vybavení depozitáře a stálých expozic MK ČR 
–  ISO-D pro rok 2013:

Depozitář podsbírky Militárií – 1. etapa
• celkové náklady: 160 000,– Kč
• dodavatel: Ing. Zdeněk Bláha, Vraný u Slaného
• termín dokončení: 31. 12. 2013

2.2.  Konzervace
                                                                                                      
V roce 2012 zůstalo pracoviště ochrany sbírek obsazeno personálně Dušanem Vančurou. 

V průběhu roku bylo využíváno externí spolupráce s konzervátorkou Antonií Richtrovou, Evou Souku-
povou a Gabrielou Vyskočilovou.

Konzervační zásahy byly před zahájením sezóny 2012 provedeny na sbírkových předmětech v expozici 
muzea a statku Milíkov. 

Konzervační a restaurátorské práce byla realizovány celkem na 116 vybraných předmětech. 

Ke konzervačním zásahům byly vyhotoveny konzervační listy 01/2012 – 51/2012.

2.3.  Vybalování sbírek

V roce 2012 bylo v Centrálním depozitáři ukončeno vybalování sbírkových předmětů a jejich uskladnění 
do úložných systémů. Na vybalování se podíleli kurátoři jednotlivých podsbírek.

2.4.  Depozitární režim sbírky Muzea Cheb

V Centrálním depozitáři je průběžně monitorována teplota a relativní vlhkosti prostřednictvím  elek-
tronického systému měření klimatu. Ve zbylých expozičních a depozitárních prostorech dochází k mě-
síčnímu zaznamenávání teploty a relativní vlhkosti do depozitárních sešitů.

Pravidelné sledování depozitárního režimu Centrálního depozitáře je v gesci konzervátora Dušana 
Vančury: pravidelné měření, kontrola, zjišťování závad.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

13

III. SBÍRKOVÁ AGENDA, KATALOGIZACE A EVIDENCE SBÍREK

3.1.  Vedení sbírkové agendy

Elektronická podoba agendy Sbírky Muzea Cheb byla v roce 2012 nadále vedena v muzeem užívané 
databázi v prostředí Paradox a Demus. Vedle elektronické podoby je vedena ručně psaná Přírůstková 
kniha, Kniha zápůjček, Kniha úbytků, jsou archivovány v tištěné podobě originály tzv. červených ka-
ret ke 2. stupni evidence sbírkových předmětů, smlouvy o zápůjčce předmětů ze Sbírky Muzea Cheb, 
smlouvy o výpůjčce z jiných organizací a institucí, agenda nákupní a odpisové komise, poradního sboru 
ředitele muzea pro sbírkotvornou činnost.

Průběžně vedena agenda CES.

V průběhu roku 2012 byl spuštěn zkušební provoz elektronické databáze Sbírkového fondu Muzea 
Cheb (SQL databáze). Součástí databáze bude rovněž sbírková agenda Muzea Cheb. Cílem, prozatím 
interní databáze, je její zpřístupnění veřejnosti přes webové rozhraní. Přechod k této databázi je plá-
nován na rok 2013. Databáze nahradí doposud užívané programy Paradox a Demus.

3.2.  Zápůjčky předmětů ze Sbírky Muzea Cheb v roce 2012

Smlouvy o zápůjčce předmětů ze Sbírky muzea Cheb za rok 2012 jsou vedeny pod čísly 1/2012–20/2012.

Smlouvy o zápůjčce ze Sbírky muzea Cheb uzavřené v průběhu roku jako zápůjčky pro výstavní, studij-
ní, analytické či jiné účely byly vystaveny následujícím institucím:

NPÚ ÚOP v Lokti, Egerländer Gmoi z´Nürenber, Museum Lützen, Muzeum Českého lesa v Tachově, Art 
& Engineering, Muzeum Kroměřížska, Muzeum Sokolov, Město Cheb, Obec Nečtiny, Muzeum Karlovy 
Vary, GAVU Cheb, Národní muzeum v Praze, Západočeské muzeum v Plzni. 

Ze sbírkových fondů Muzea Cheb



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

14

3.3.  Evidence a katalogizace

a) Sbírkový fond:

současné dějiny SD 8623–8793 tj. 231 ks
numismatika N 14437–14446 tj. 10 ks
archeologie A  6636–6766 tj. 131 ks
sochy S 955 tj. 1 ks
kamenné artefakty KA 58-59 tj. 2 ks
keramika–porcelán KP 2304 tj. 1 ks
zoologie Z 1091–1098 tj. 8 ks
botanika Bo 2409–2435 tj. 27 ks

b) Nesbírkový fond

Zpracovávání a evidence digitální fotodokumentace: 750 souborů

c) Knihovna

Evidence přírůstků: 302 ks – z toho 171 RL

Výpůjčky zaměstnanců a badatelů včetně MVS: 

• zaměstnanci: 292
• badatelé:  37
• MVS:  21

3.4.  Digitalizace a počítačová evidence sbírek

Počítačová evidence:

Pokračování v převodu staré evidence sbírek 2. stupně na PC evidenci:
Geologie: 30 inv. č.

Převod dat z databáze Paradox do databází SQL – Sbírkový fond Muzea Cheb: 
Celkem: 21 000 záznamů inventarizačních karet

Digitalizace sbírkového fondu muzea: 400 snímků (Ho)
Rekatalogizace knihovního fondu: 112 knih

3.5.  Inventarizace sbírkového fondu

a) Předávací inventury

Na základě příkazu ředitele Muzea Cheb, p. o. Karlovarského kraje č. 22A/2012  ze dne 29. 5. 2012 byla provedena 
předávací inventura podsbírky Militária. 

Inventarizační komise:
Jan Bittl   předseda komise 
Zbyněk Černý   předávající správce podsbírky
Michaela Bäumlová  přejímající správce podsbírky

Termín provedení: do 31. 12. 2012
Počet inventarizovaných kusů: 660 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

15

b) Řádné inventury

Na základě příkazu ředitele Muzea Cheb, p. o. Karlovarského kraje č. 20 ze dne 20. 12. 2011 byla provedena řádná 
inventura podsbírky Geologie. 

Inventarizační komise:
Zbyněk Černý   předseda komise
Alena Koudelková  člen komise
Jiří Brabec   správce podsbírky

Termín provedení: do 31. 12. 2012
Počet inventarizovaných kusů: 3 168 

Na základě příkazu ředitele Muzea Cheb, p. o. Karlovarského kraje č. 20 ze dne 20. 12. 2011 byla provedena řádná 
inventura podsbírky Zoologie. 

Inventarizační komise:
Iva Votroubková  předseda komise
Dušan Vančura   člen komise
Jiří Brabec   správce podsbírky

Termín provedení: do 31. 12. 2012
Počet inventarizovaných kusů: 1 087 

Na základě příkazu ředitele Muzea Cheb, p. o. Karlovarského kraje č. 20 ze dne 20. 12. 2011 byla provedena řádná 
inventura podsbírky Nábytek. 

Inventarizační komise:
Jiří Brabec   předseda komise 
Markéta Macků  člen komise
Iva Votroubková  správce podsbírky

Termín provedení: do 31. 12. 2012
Počet inventarizovaných kusů: 856 

Inventarizace a uložení sbírkových předmětů



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

16

Na základě příkazu ředitele Muzea Cheb, p. o. Karlovarského kraje č. 20 ze dne 20. 12. 2011 byla provedena řádná 
inventura podsbírky Sochy. 

Inventarizační komise:
Zbyněk Černý   předseda komise 
Michaela Bäumlová  člen komise
Dušan Vančura   správce podsbírky

Termín provedení: do 31. 12. 2012
Počet inventarizovaných kusů: 955 

3.6.  Změny správců podsbírek

Na základě příkazu ředitele Muzea Cheb, p. o. Karlovarského kraje č. 2 ze dne 29. 5. 2012 byla protoko-
lárně k 31. 12. 2012 předána posbírka Militária novému správci Mgr. M. Bäumlové. Při převzetí podsbírky 
byla provedena její kontrola a následně předána veškerá úřední agenda k uvedené podsbírce.

IV. ODBORNÁ ČINNOST MUZEA

Odborná činnost a akce muzea pro veřejnost
byly v roce 2012 zajišťovány s finanční grantovou podporou:

MK ČR:
1. Lidová kultura – TLK – Dokumentace a identifikace tradičních jevů lidové kultury.

Město Cheb:
2. Masopust, masopust
3. Velikonoce v muzeu
4. Knihobraní 2012 aneb Muzeum plné loutek

Dotace Karlovarského kraje:
5. Archeologické výzkumy

„Masopust, Masopust...“ Archeologický výzkum



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

17

4.1.  ARCHEOLOGICKÉ PRACOVIŠTĚ

Mgr. Markéta Macků

Archeologické výzkumy:
V roce 2012 proběhly následující terénní výzkumy (včetně vyhotovení nálezových zpráv):
Zjišťovací výzkum v prostoru rajského dvora františkánského kláštera v Chebu (květen 2012, 
NZ. č. 1/2012).
Průzkum místa nálezu mincí obce Střížov (fotodokumentace, zaměření, ošetření a evidence nálezů).
         
Archeologické dohledy (včetně vyhotovení nálezových zpráv):
Havárie dešťové kanalizace, Cheb – ul. Dlouhá, č.p. 26/32
VO, Cheb – ul. Zavražděných, I. etapa
Rajský dvůr, Františkánský klášter v Chebu
Rekonstrukce a hydroizolace Cechovní kašny, Kamenná ul. – Cheb
Přístavba kompresorovny a opravny v areálu Playmobil – Cheb
Cheb, Trčky z Lípy, Hrad – Město Cheb, kNN
Výměna stávající přípojky ÚT pro Špalíček a Rek. sekundárního topného kanálu mezi obj. Školní 7 a 
Školní 9, Cheb
Rekonstrukce VTL – měřící síť, okrsek Cheb
Rekonstrukce levého břehu řeky Ohře (probíhá, nejzásadnější zásahy do terénu září – říjen – intenzivní 
dohled)
       
Vyhotovení cenových nabídek pro jednotlivé akce, fotodokumentace, provádění rešerší starých vo-
jenských map a současné fotomapy za účelem identifikování potenciálních zaniklých antropogenních 
reliktů v trase jednotlivých stavebních akcí.

Vyřizování vyjádření k jednotlivým projektovaným stavbám.
                                                                                                           
Správa sbírky archeologie:
V nových prostorách Centrálního depozitáře Muzea Cheb se nadále pokračovalo v uspořádávání a tří-
dění sbírky. Průběžně je doplňován lokační seznam krabic s archeologickými nálezy. K prosinci 2012 
byly do počítačové databáze kompletně přepsány všechny inventarizační karty podsbírky archeologie 
(celkem A 1 – A 6 766; A 7 001 – A 7 300).

Besedy k edukativnímu programu Dílna archeologa.

Výstavní činnost:
Kurátorka výstavy 100 let terénních archeologických výzkumů v Karlovarském kraji. Výstava zapůjčena 
Muzeem Karlovy Vary.
            
Agenda odborné sekce Muzea Cheb.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

18

4.2.  PRACOVIŠTĚ SPOLEČENSKOVĚDNÍCH OBORŮ

V oblasti společenskovědní plnili pracovníci odborného oddělení úkoly plynoucí z dlouhodobého plánu 
odborné činnosti a z plánu práce odborného oddělení na rok 2012.

Mgr. Michaela Bäumlová

Převzetí podsbírky Militária a Kovy. Kompletace sbírkové agendy, dílčí fotodokumentace.

Sborník Krajského muzea Karlovarského kraje 20 (2012):
Členka redakční rady. Recenze rukopisů (2 články).

Příprava článku Chebský rodák dr. Georg Haller. Osudy katolického kněze v době jagellonské.  Archivní 
výzkum, heuristika, rešerše.

Lektorování textu publikace Zbyněk Černý: Eliáš Dollhopf (1703–1773). Barokní malíř západních Čech.
Překladatelské a korektorské práce.

Příprava článku Soukromé knihovny tří diecézních kněží na sklonku středověku. in: Boldan,  Kamil – Ma-
rek, Jindřich (ed.): Libri catenati Egrenses. Knihy a knihovna chebských františkánů v pozdním středo-
věku a raném novověku (NK ČR, v tisku).

Zpracování podkladů pro grantovou žádost MK ČR – ISO-D pro rok 2013 na vybavení depozitáře Mili-
tárií – 1. etapa.

Mgr. Zbyněk Černý

Ukončení projektu vědy a výzkumu – program DD MK ČR: Eliáš Dollhopf (1703–1773) – barokní malíř 
západních Čech. Administrace grantu (RIV). Schválení výsledků grantu MK ČR.

Výstavní činnost:
Kurátor výstavy Nekonečný příběh bižuterie. Výstava ze sbírek Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad 
Nisou.

„Nekonečný příběh bižuterie“ „Eliáš Dollhopf (1703–1773)“



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

19

Příprava rukopisu knihy Eliáš Dollhopf (1703–1773) – barokní malíř západních Čech včetně  archivního a 
terénního výzkumu.

Sborník Krajského muzea Karlovarského kraje 20 (2012):
Vedení redakční rady, organizace recenzního řízení, editace a korektury společenskovědních článků. 
Recenze rukopisů (2 články). Recenze publikace Vladimír Prokop, Franz Gruss (1891–1979). Opomenutý 
umělec Kraslicka, Sokolov 2011.

Zpracování grantové žádosti o finanční dotaci MK ČR – ISO-D pro rok 2013 na restaurování  sbírkových 
předmětů: Portrét, Johanna Huga Habacuca Wallise na Karighmain, olej na plátně,  1761 (inv. č. O 32). 
Celkové náklady 39 900,– Kč. Administrování žádost žádosti o finanční dotaci MK ČR – ISO-D pro rok 
2013 na vybavení depozitáře podsbírky Militárií – 1. etapa. Celkové náklady 160 000,– Kč.
 
Výroční zpráva Muzea Cheb, p.o. Karlovarského kraje 2011:
Text zhodnocení činnosti Odborné sekce Muzea Cheb. 

Mgr. Alena Koudelková

Výstavní činnost:
Kurátorka výstavy Loutky z depozitáře Chebského muzea. Příprava libreta a scénáře,  koordinace vý-
stavního projektu, tvorba textů, propagace a realizace.

Práce výkonného redaktora:
Sborník muzea Karlovarského kraje 20 (2012): Komunikace s přispěvateli, shromažďování příspěvků, 
koordinace recenzního řízení, úprava odborných příspěvků dle redakčních pravidel, přípravy k tisku, 
rozesílání vydavatelských smluv a autorských výtisků.  

Výroční zpráva Muzea Cheb, p.o. Karlovarského kraje 2011:
Práce s textem, korektury, výběr fotografií.

Spolupráce na tvorbě pracovních listů k výstavě Loutky z depozitáře Muzea Cheb.

Vedení agendy ke sbírkotvorné a evidenční činnosti Muzea Cheb (přírůstková kniha, kniha 
zápůjček).

Z výstavního projektu „Loutky z depozitáře“



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

20

PhDr. Iva Votroubková

Pověřené regionální pracoviště pro  tradiční a lidovou kulturu:

a) Projekt Dokumentace soudobých projevů lidových zvyků a tradic v Karlovarském kraji – 2. etapa

MK ČR poskytlo pracovišti TLK neinvestiční dotaci ve výši 28 000,– Kč.  Úkolem dokumentace je získat 
základní fotomateriál, případně další dokumentační materiál k tématu recepce lidových tradic a zvyků 
v městech a obcích. Tento materiál pak popsat a následně zaevidovat v budované dokumentační data-
bance zřízené v rámci pracoviště TLK. Pro rok 2012 bylo vytipováno 10 následujících obcí Karlovarského 
kraje:
okres Cheb:
Hranice
Milíkov
Plesná
Tuřany
okres Karlovy Vary: 
Bochov
Krásné Údolí
Smolné Pece
okres Sokolov:
Citice
Horní Slavkov
Krásno
b) Součástí dokumentace pro pracoviště TLK byla opět také dokumentace z akcí  jako masopust, veli-
konoční jarmark a adventní trh v Chebu, jejichž pořadatelem je Muzeum Cheb a organizátorem a reali-
zátorem  regionální pracoviště TLK působící v rámci muzea.

Zpracování žádosti o grant na město Cheb – 2013:
Název projektu: Velikonoční jarmark v muzeu 2013. Schválená dotace ve výši: 20 000,– Kč

Příprava, organizace a realizace projektu: Masoupust, Masopust ... (8. ročník)
Termín realizace: 18. 2. 2012. Návštěvnost: 1 325 osob.

„Velikonoční jarmark v muzeu“ „Masoupust, Masopust...“



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

21

Příprava, organizace a realizace projektu: Velikonoční jarmark v chebském muzeu
Termín realizace: 31. 3. 2012. Návštěvnost: 4 327 osob.

Příprava, organizace a realizace projektu: Advent v muzeu (14. ročník)
Termín realizace: 1. 12. 2012. Návštěvnost: 3 751 osob.

Výstavní činnost:
Kurátorka výstavy Lidové umění západních Čech. Výstava zapůjčená Národopisným oddělením Národ-
ního Muzea v Praze. Rozšířena o část věnovanou Chebsku. 

Chebský statek – Milíkov čp. 18
Spolu s konzervátory základní očištění předmětů před zahájením sezóny a uspořádání vnitřní instalace 
statku před zahájením sezóny (duben 2012).

Vedení a správa agendy Sbírky Muzea Cheb.

Mgr. Markéta Plevná Šalátová

Příprava a realizace 12. ročníku Knihobraní 2012 – téma: Muzeum plné loutek.
Termín realizace: 6. 10. 2012. Návštěvnost: 370 osob.

Průběžná bibliografie z regionálního tisku.

Programová příprava 12. ročníku Knihobraní 2012. Podání grantové žádosti na MK ČR (K 21 – Knihovna 
21. století) a na Město Cheb. 

Průběžná rekatalogizace periodik a zápis článků v nové verzi programu KP-win.

Verifikace stavu periodik v muzejní knihovně pro referenční centrum NK ČR.

Heuristika a studium materiálů k vlastivědě a meziválečnému období na Chebsku.

Aktualizace zápisu v CES.

Chebský statek – Milíkov čp. 18 „Knihobraní 2012“



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

22

Mgr. Milena Pečárková

Doprovodné programy k akcím – jejich obsahová příprava a realizace:
Masopust
Velikonoce v muzeu
Knihobraní 
Muzejní advent

Soutěže pro školní kolektivy:
Obsahová a organizační příprava, instalace a vyhlášení výtvarné soutěže Velikonoční dekorace a Loutky 
z depozitáře. 
     
Muzejní noc 2012:
Obsahová a organizační příprava programu Šperk v běhu času – sestavení kompletního programu, za-
jištění průběhu, podíl na propagaci.

Jarní výtvarný tábor v muzeu:
Příprava a realizace 1. ročníku dětského jarního prázdninového tábora Od Masopustu k Velikonocům.
            
Letní výtvarný tábor v muzeu:
 Příprava a realizace 3 běhů 8. ročníku dětského letního prázdninového tábora.
      
Cesty za poznáním:
Příprava, organizace a realizace rodinných výletů. Navštívená místa: Náprstkovo muzeum – Národní 
muzeum Praha, Mníšek pod Brdy.

Celkem realizováno 156 edukačních programů
s celkovým počtem 3 719 účastníků.

Z edukačních programů pro děti a školní kolektivy



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

23

4.3.  DIGITALIZACE, SPRÁVA POČÍTAČOVÉ SÍTĚ A INTERNETOVÉHO PROSTORU

Jan Bittl

Ideová koncepce, návrh a realizace interní databáze pro digitalizovanou evidenci sbírkových fondů a 
evidenci formulářových položek sbírkové i nesbírkové agendy Muzea Cheb.

Správa a tvorba internetového prostoru digitalizované prezentace Muzea Cheb (virtuální muzeum).

Pravidelná aktualizace internetových stránek Muzea Cheb (www.muzeumcheb.cz, Facebook).

Pravidelná aktualizace programového vybavení počítačové sítě Muzea Cheb, zálohování a údržba dat.

Spolupráce na přípravě konceptu evidence a správy banky digitalizovaných dat a na přípravě konceptu 
pracoviště správy sbírkové a nesbírkové agendy Muzea Cheb.

Instalace a příprava počítačové techniky v rámci počítačové sítě Muzea Cheb.

Inventarizace počítačové techniky, nákupy a výběrová řízení.

Technická spolupráce na realizaci odborných projektů (viz výstavní a kulturní projekty).

Správa a údržba počítačové sítě Muzea Cheb.

Grafické a technické zpracování propagačních materiálů a Výroční zprávy Muzea Cheb za rok 2011.

4.4.  PŘÍRODOVĚDNÉ PRACOVIŠTĚ

RNDr. Jiří Brabec

Projekt Vzácné druhy rostlin západních Čech (2010–2013):
Spolupráce s Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem a Technische Iniversität Dresden 
na realizaci přeshraničního projektu Cíl 3 Česko-Sasko Projekt na zachování populací vzácných rostlin 
bezlesého prostředí v Čechách a Sasku.
• dokončení floristického a vegetačního průzkumu lokalit cílových druhů;
• dokončení excerpce historických lokalit cílových druhů z floristických databází (NDOP, florabase.

cz), herbářů (zejména herbář Západočeské muzea v Plzni, pro vybrané druhy dále též herbáře LIT, 
PR, PRC, BRNM, BRNU, CB a další) a literatury;

• organizace a koordinace mapování a studia historických a recentních lokalit cílových druhů v rámci 
Karlovarského kraje (koordinace následujících pracovišť – Muzeum Sokolov, Správa CHKO Slav-
kovský les, Správa CHKO Český les, AOPK ČR, středisko Karlovy Vary, Muzeum Českého lesa v Ta-
chově);

• organizace a vedení česko-německé exkurze k cílovému druhu vstavač kukačka (Orchis morio) na 
lokalitu Těšovské pastviny;

• zpracování databáze historických a recentních výskytů cílových druhů v Karlovarském kraji;



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

24

• zpracování přehledu fytocenologickýh snímků vegetace z lokalit cílových druhů v Karlovarském 
kraji;

• zpracování dílčích textů do připravované česko-německé publikace

Projekt Příroda Sooské pánve:
V roce 2012 byly zahájeny přípravné práce na projektu pracovně nazvaném Příroda Sooské pánve. Tento 
projekt zahrnující výstupy z několika přírodovědných oborů by měl být zakončen populárně naučnou 
publikací (v horizontu 2014 až 2015).
• botanický průzkum území, domluva dalších průzkumů...

Projekt Ptáci se vracejí (ptactvo Chebska):
V roce 2012 byla zahájena příprava projektu Ptáci se vracejí ve spolupráci se 4. ZO ČSOP Cheb, který by 
měl (v závislosti na získaných financích) zahrnovat následující aktivity:
• publikace Na tahu (omalovánky ukazující život čápů bílých, garanti: Pečárková, Brabec, Jäger);
• publikace Ptactvo Chebska (odborně naučná plnobarevná publikace shrnující výzkum ptactva Cheb-

ska v posledních cca 100 letech; garanti: Jäger, Lagardová, Korelus, Novotný, Brabec);
• doprovodné přednášky a popř. exkurze k tématu (garanti: Jäger, Brabec);
• výstava Ptáci se vracejí (garanti: Jäger, Brabec, Korelus, Novotný, Lagardová);
• spolupráci na podání žádosti 4. ZO ČSOP Cheb do grantového systému Karlovarského kraje.

Projekt Gentianella – hořeček:
Zahrnuje monitoring čtyř taxonů rodu hořeček v ČR a odborné konzultace k nastavení záchranného 
programu pro hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. bohemica):
• terénní práce na taxonech rodu hořeček – Gentianella (lokality hybridogenní populací rodu Gen-

tianella v Krušných horách; lokality Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana v Karlovarském     kraji; 
lokality Gentianella baltica, G. praecox subsp. bohemica a G. amarella v ČR);

• vyjádření k zpracování ochranářské dokumentace a plánů péče o lokality Gentianella praecox sub-
sp. bohemica v jižních Čechách (11 lokalit);

• zpracování publikace o obnově vybraných lokalit Gentianella praecox subsp. bohemica (sborník v 
české a anglické mutaci;

• zpracování terénních dat z průzkumů lokalit Gentianella sp. div. v ČR a koordinace prací s kolegy  z 
Rakouska a Bavorska.

Projekt Spiranthes spiralis – švihlík krutiklas:
Zahrnuje organizaci a koordinaci studia populace švihlíku krutiklasu (Spiranthes spiralis) na lokalitě 
Pastviště u Fínů.
• terénní práce na projektu Spiranthes spiralis ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni, Jiho-

českou Univerzitou v Českých Budějovicích a ZO ČSOP Silvatica;
• prezentace projektu.

Projekt Květena Kačáku:
Spolupráce na grantu VaV MK ČR „Roubalův herbář a kartotéka flóry Kladenska jako podklad historic-
kých změn květeny regionu“; společně se Sládečkovým vlastivědným muzeem v Kladně (Mgr. Lukáš 
Krinke), botanickým oddělením Národního muzea v Praze (Mgr. Otakar Šída) a Herbářem Univerzity 
Karlovy v Praze (Mgr. Michal Štefánek).
• dokončení rukopisu Květena Kačáku, podklady pro výstavu S Antonínem Roubalem za květenou 

Kačáku.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

25

Terénní průzkumy mimo projekty:
Botanické terénní akce a sběrné cesty v regionu (Ašsko, Františkolázeňsko, oblast Tří Seker, západní 
část Slavkovského lesa).
Dokumentace bolševníku velkolepého na historických výzkumných plochách.

Determinace, popis přírodnin a zpracovávání terénních dat mimo projekty:
Přepis dat a floristických zápisů z terénních exkurzí (Ašsko, Františkolázeňsko, Bílichovsko).
Determinace sběrů z let 2010 až 2012 v herbáři MCH a v nezpracovaných herbářových položkách (spo-
lečně s Mgr. L. Krinke).
Schedování (lokalizace) a determinace sběrů (přír. č. 08/10, 10/11, 04/12) z let 2010 až 2012.

Práce na rukopisech, přednáškách, výstavách a publikacích mimo projekty:
Práce na příspěvku do sborníku ekologie obnovy (pro I. Jongepierovou).

Sborník Krajského muzea Karlovarského kraje č. 20 (2012):
Organizace recenzního řízení, editace a korektury přírodovědných statí (4 články, 4 drobnosti, 1 knižní 
recenze, zadní předsádka).

Práce na posudcích, zprávách, grant. návrzích, recenzích, odbor. přednáškách apod. mimo projekty:
Příprava přednášky Hořeček mnohotvarý český – věda jako podklad pro záchranný program.
Příprava posterů pro seminář k 50 letům západočeské pobočky České botanické společnosti.

Ostatní:
Recenze rukopisu (2 články).
Vyžádané posudky navrhovaných projektů pro Grantovou agenturu UK (GA UK): 2 projekty.
Vyžádané recenze pro přírodovědné časopisy a sborníky: Erica (1 čl.), Sborník Vysočiny Jihlava (1 čl.).
Posudek Magisterské práce Zemědělské fakulty JČU České Budějovice.
Redakční recenze 14 příspěvků do časopisu Zprávy České botanické společnosti.
Recenze publikace Zvláště chráněné druhy Karlovarského kraje.

Spiranthes spiralis–švihlík krutiklas Gentianella–hořeček



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

26

4.5.  ODBORNÉ KOMISE A RADY

Odborní pracovníci v roce 2012 byly členy následujících odborných komisí a rad:

Jiří Brabec:

• Hlavní výbor České botanické společnosti    
• Knihovní komise České botanické společnosti      
• Komise oblastního kola biologické olympiády, kategorie A, Gymnázium Slaný
• Rada Husitského muzea v Táboře       
• Rada Muzea Českého lesa v Tachově
• Rada Herbáře Univerzity Karlovy v Praze      
• Pracovní komise MŽP pro zvláště chráněné druhy rostlin    

Zbyněk Černý:

• Komise pro prohlašování věcí za kulturní památky NPÚ ÚOP v Lokti

Markéta Macků:

• Karlovarská archeologická komise (KVAK)

Iva Votroubková:

• Komise regionálních pracovišť TLK při MK ČR    
• Národní rada TLK       

Muzeum Cheb mělo v roce 2012 zastoupení v následujících oborových komisích a v senátu AMG:

Jiří Brabec:

• Botanická komise AMG
• Senát AMG

Zbyněk Černý:

• Komise dějin umění AMG

Markéta Plevná Šalátová:

• Knihovnická komise AMG

Dušan Vančura:

• Komise konzervátorů, restaurátorů a preparátorů AMG

Iva Votroubková

• Etnologická komise AMG

Muzeum Cheb je rovněž členem archeologické komise AMG.

V průběhu roku 2012 zajišťovali odborní pracovníci muzea podle aktuální potřeby výpomoc a střídání 
služeb v expozici muzea. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

27

V. PREZENTAČNÍ ČINNOST MUZEA

5.1.  VÝSTAVNÍ ČINNOST

Stálá expozice muzea:

Expozice muzea otevřena od 1. 3. 2012
Statek Milíkov: květen – září 2012, otevírací doba: So, Ne, svátky

VLASTNÍ AUTORSKÉ VÝSTAVY:

Loutky z depozitáře

otevření:   20. 9. 2012  
termín trvání:   21. 9. – 5. 11. 2012
autor:    Alena Koudelková, Dušan Vančura
kurátor výstavy:  Alena Koudelková 

vernisáž:   

• program:   Divadlo Toy machine (Tomáš Běhal)
• úvodní slovo:   Roman Procházka, Alena Koudelková, Václav Soukup
• návštěvnost:    82 osob

instalace výstavy:  Koudelková, Pečárková, Vančura, Bártko, Vedral

PŘEVZATÉ VÝSTAVY:

100. let terénní archeologie v Karlovarském kraji

otevření:   1. 3. 2012
termín trvání:   2. 3. – 13. 5. 2012
autor:    Muzeum Karlovy Vary, p. o. Karlovarského kraje
kurátor výstavy:  Markéta Macků

Výstava „100. let terénní archeologie...“ Z vernisáže výstavy „Loutky z depozitáře“



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

28

vernisáž:

• program:   Primitivové neznámé kultury
• úvodní slovo:   Jiří Klsák, Roman Procházka, Pavel Šebesta
• návštěvnost:    40 osob

instalace výstavy:  Macků, Tajer, Bártko, Vedral

Nekonečný příběh bižuterie

otevření:   24. 5. 2012
termín trvání:   25. 5. – 3. 9. 2012
autor:    Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 
kurátor výstavy:  Kateřina Hrušková, Zbyněk Černý

vernisáž:

• program:   Trio Dana Suchého
• úvodní slovo:   Roman Procházka, Zbyněk Černý, Milada Valečková, Kateřina Hrušková
• návštěvnost:    40 osob

instalace výstavy:  Hrušková, Sirůčková, Provazníková, Bártko, Vedral

Lidové umění západní Čech

otevření:   15. 11. 2012
termín trvání:   16. 11. 2012 – 6. 1. 2013
autor:    Národopisného oddělení Národního muzea v Praze a Muzeum Cheb:
    Alena Voříšková, Iva Votroubková
kurátor výstavy:  Alena Voříšková, Iva Votroubková

vernisáž:

• program:   Berta Růžičková, hra na citeru a zpěv; pěvecký sbor Cubitus z Lokte
• úvodní slovo:   Alena Voříšková 
• návštěvnost:    40 osob

instalace výstavy:  Voříšková, Votroubková, Vančura, Bártko, Vedral

Výstava „Nekonečný příběh bižuterie“ Z vernisáže výstavy „Lidové umění západních Čech“



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

29

5.2.  PUBLIKAČNÍ ČINNOST

PUBLIKACE MUZEA CHEB:

Výroční zpráva Krajského muzea Karlovarského kraje, p. o., 2011:

výkonná redakce:   Alena Koudelková, Jan Bittl
text:                                                    Zbyněk Černý, Jana Kacetlová, Zuzana Zoulová                  
grafická úprava:    Muzeum Cheb
vydavatel:    Muzeum Cheb, 2011

Sborník Muzea Karlovarského kraje 20 (2012):

redakce:    Zbyněk Černý, Alena Koudelková, Jiří Brabec
grafická úprava:   Eva Rundová
tisk:     Median, s.r.o., Cheb
vydavatel:    Muzeum Cheb, 2012
náklad:    300 výtisků
Redakční rada Sborníku Muzea Karlovarského kraje pracovala v roce 2012 ve složení:

vedoucí redaktor: Mgr. Zbyněk Černý
výkonný redaktor: Mgr. Alena Koudelková
členové redakční rady: Mgr. Michaela Bäumlová, RNDr. Jiří Brabec, Mgr. Karel Halla, 
Mgr. Jan Matějů, Mgr. Jan Nedvěd, Ing. Roman Procházka, Ing. Michael Rund, Bc. Lukáš Smola.
 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ MUZEA:

RNDr. Jiří Brabec

a) Původní publikace:

• Brabec J. (2012): Optimalizace managementu lokalit hořečku mnohotvarého českého. – In: Jonge-
pierová I., Pešout P., Jongepier J. W. et Prach K. [eds], Ekologická obnova v České republice, AOPK 
ČR, Praha, p. 56 –58. ISBN 978-80-87457-31-3.

• Brabec J. (2012): Optimising management at Gentianella praecox subsp. bohemica sites. – In: Jong-
epierová I., Pešout P., Jongepier J. W. et Prach K. [eds], Ekological restoration in the Czech Repub-
lic, AOPK ČR, Praha, p. 56 –58. ISBN 978-80-87457-31-3.

• Bucharová A., Brabec J. et Münzbergová Z. (2012): Effect of land use and climate change on future 
fate of populations of an endemic species of central Europe. – Biological Conservation 145: 39–47. 

• Königer J., Rebernig C. A., Brabec J., Kiel K. et Greimler J. (2012): Spatial and temporal determinants 
of genetic structure in Gentianella bohemica. – Ecology and Evolution 2: 636–648.

b) Krátká sdělení:

• Kubát K. et Brabec J. (2012): Regionální muzea a botanika. – Živa 4/2012: LXXXVIII.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

30

• Brabec J. (2012): Pojďte s námi do přírody. (poster) – 50. let západočeské pobočky České botanické 
společnosti. Plzeň 12.–14. 10. 2012

• Brabec J. (2012): Hořeček drsný Sturmův – skvost západních Čech. (poster) – 50. let západočeské 
pobočky České botanické společnosti. Plzeň 12.–14. 10. 2012

• Brabec J. (2012): Švihlík krutiklas – čtvrtstoletí sledování podivuhodné orchideje u Sušice. (poster) 
– 50. let západočeské pobočky České botanické společnosti. Plzeň 12.–14. 10. 2012

• Brabec J. Krinke L., Šída O. et Štefánek M. (2012): Květena středního Kačáku a její historické změny. 
(poster) – Nové poznatky o flóře a vegetaci střední Evropy a o jejich změnách. X. sjezd České bota-
nické společnosti, Praha, 3. –7. 9. 2012.

• Brabec J. Krinke L., Šída O. et Štefánek M. (2012): Květena středního Kačáku a její historické změny. 
– In.: Štěpánková R. [ed.], Nové poznatky o flóře a vegetaci střední Evropy a o jejich změnách. X. 
sjezd České botanické společnosti, Sborník abstraktů, Praha, p. 39.

• Plesková E., Somol V., Krinke L. et Brabec J. (2012): Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana (A. Ker-
ner & J. Kerner) Holub [nová lokalita ve Džbánu] – In: Hadinec J. et Lustyk P. (2009): Additamenta 
ad floram Reipublicae Bohemicae. X. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 47: 97.

• Melichar V. et Brabec J. (2012): Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana (A. Kerner & J. Kerner) 
Holub [nová lokalita u Toužimi] – In: Hadinec J. et Lustyk P. (2009): Additamenta ad floram Reipub-
licae Bohemicae. X. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 47: 97.

• Honz J. et Brabec J. (2012): Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana (A. Kerner & J. Kerner) Holub 
[v Zahorčicích u Lnář] – In: Hadinec J. et Lustyk P. (2009): Additamenta ad floram Reipublicae Bo-
hemicae. X. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 47: 97–98.

• Brabec J. (2012): Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana (A. Kerner & J. Kerner) Holub [komentář 
k celkovému areálu a rozšíření v ČR] – In: Hadinec J. et Lustyk P. (2009): Additamenta ad floram 
Reipublicae Bohemicae. X. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 47: 98–99.

• Krinke L. et Brabec J. (2012): Botanici v Podyjí. – Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky. 
12/5: 14–15.

c) Publikované recenze:

• Brabec J. (2012): Vladimír Melichar, Petr Krása, Přemysl Tájek: Zvláště chráněné rostliny Karlovar-
ského kraje, Karlovarský kraj a AOPK ČR, 2012. – Sborník Muzea Karlovarského kraje 20: 364–366.

d) Rukopisné práce:

• Brabec J. (2012): Monitoring populací a stavu lokalit hořečku nahořklého (Gentianella amarella) 
a hořečku drsného (Gentianella obtusifolia). – Ms., 101 p. [Zprávy a materiály 2012, depon in: ÚVR 
ČSOP Praha a Muzeum Cheb]

• Brabec J. (2012): Monitoring hořečku mnohotvarého českého (Gentianella praecox subsp. bohe-
mica) v ČR (sezóna 2012) – Ms., 101 p. + 28 p. elektronická příloha. [Depon in: ústřední pracoviště 
AOPK ČR, Praha]



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

31

Mgr. Zbyněk Černý:

a) Původní publikace:

• Zbyněk Černý, Elias Dollhopf (1703–1773)  –  barokní malíř západních Čech, Sokolovsko 3 (2012), 
s. 8 – 9.

Publikované recenze:

• Vladimír Prokop, Franz Gruss (1891 – 1979). Opomenutý umělec Kraslicka, Sborník muzea Karlovar-
ského kraje 20 (2012), s. 367–368.

Práce v redakčních radách mimo Muzeum Cheb:

Jiří Brabec:

• Zprávy České botanické společnosti  
• Erica

5.3.  PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Přednáškový cyklus Z Chebu křížem krážem:
V roce 2012 se realizoval již 8. ročník přednáškového cyklu Z Chebu křížem krážem.

12. 1. 2012
Vít Grulich: Kostarika – ráj mezi dvěma oceány
100 účastníků

9. 2. 2012
Jakub Halaš: Kyrgyzstán – výlet do Ťan-Šanu
65 účastníků

Přednáškový cyklus „Z Chebu křížem krážem“



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

32

23. 2. 2012
Vladimír Melichar, Petr Krása a Přemysl Tájek: 
Rozšíření a ekologie zvláště chráněných druhů rostlin v Karlovarském kraji – 60 účastníků

22. 3. 2012
Kateřina Andrlová: Uganda a její rituály
51 účastníků

29. 3. 2012
Martin Mykiska: Bolívií z pralesů až k vrcholkům hor
66 účastníků

Přednáškový cyklus Historií Chebu a Chebska:
V roce 2012 se uskutečnil 2. ročník cyklu přednášek Historií Chebu a Chebska.

6. 12. 2012
PhDr. Iva Votroubková (Muzeum Cheb): Lidové umění na Chebsku
11 účastníků

5.4.  EXKURZE A VLASTIVĚDNÉ VYCHÁZKY

Cyklus exkurzí a přírodovědných akcí Pojďte s námi do přírody:

Cyklus pořádá ZO ČSOP Kladská, Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje, Správa CHKO Český les a 
Správa CHKO Slavkovský les ve spolupráci s 3. ZO ČSOP Cheb, Městským muzeem Mariánské Lázně, ZO 
ČSOP Silva Lunae, občanským sdružením Mezi lesy a dalšími organizacemi. 

Předkládaný výčet podchycuje exkurze, ve kterých bylo Muzeum Cheb přímým organizátorem nebo 
spoluorganizátorem a na kterých se finančně podílelo:

14. dubna 2012
RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. a RNDr. Jiří Brabec: Na bobří hrady a předjarní květenu na Pomeznou 
u Chebu
87 účastníků + 2 vedoucí

15. dubna 2012
RNDr. Eva Martínková: Jarní hájová a stepní květena na Úhošti
21 účastníků + 1 vedoucí

21. dubna 2012
Mgr. Vladimír Melichar: Za konikleci do nitra Doupovských hor
52 účastníků + 1 vedoucí

22. dubna 2012
Jiří Mařík a RNDr. Jiří Brabec: Obojživelníci okolí Hrozňatova u Chebu
42 účastníků + 2 vedoucí

1. května 2012
Ing. Dětmar Jäger a Aleš Jelínek: Vítání ptačího zpěvu v Chebu
39 účastníků + 2 vedoucí



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

33

13. května 2012
RNDr. Jiří Brabec: Květena Těšovských pastvin a prameniště pod Kamenným Dvorem u Kynšperka
31 účastníků + 2 vedoucí

31. srpna 2012
Netopýří noc na hradě Hartenberg
200 účastníků

7. října 2012
Petr Rojík: Pověstné Hartoušovské mofety a Chlum sv. Maří
22 účastníků + 1 vedoucí

19. října 2012
Mykologický klub: Výstava hub v domě pro seniory v Chebu
200 účastníků

27. října 2012
Jiří Pošmura a Pavel Syřiště: Poznávání podzimních hub – Zamykání lesa na Zelené hoře
17 účastníků + 2 vedoucí

Odborné přednášky a exkurze provedené mimo MCH:

Přírodovědné přednášky a exkurze:  počet: 3   84 posluchačů
Společenskovědní přednášky a exkurze:   počet: 4  177 posluchačů

RNDr. Jiří Brabec:

• Hořeček mnohotvarý český – věda jako podklad pro záchranný program. Seminář Tématické se-
tkání ke studiu vzácných a ohrožených druhů naší květeny, Oldřichov v Hájích, 9. 3. 2012 (společně s 
Annou Lampei Bucharovou). Návštěvnost: 54 osob.

• Management lokalit Gentianella bohemica v Jihočeském kraji. Vedení odborné exkurze pro Jiho-
český kraj a AOPK ČR, středisko České Budějovice, 30. 4. 2012. Návštěvnost: 11 osob.

Exkurze a vlastivědné vycházky



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

34

• Květena Bílichovska. Dvě exkurze pro Gymnázium VBT Slaný a Gymnázium ZW Rakovník, Bílichov, 
7.–8. 6. 2012. Návštěvnost 19 osob.

Mgr. Zbyněk Černý:

• Karl Wilfert ml. (1879–1932). Z cyklu chebští sochaři 1. poloviny 20. století. GAVU, termín: 9. 2. 2012. 
Návštěvnost: 24 osob. 

• Johann Adolf Mayerl (1884–1954). Z cyklu chebští sochaři 1. poloviny 20. století. GAVU, termín: 29. 
2. 2012. Návštěvnost: 28 osob.

• Exkurz do tvorby chebského sochaře Johanna Adolfa Mayerla (1884–1954), X. chebské sympózi-
um, GAVU, termín: 27. 6.  2012. Návštěvnost: 45 osob.

• Chebské motivy v díle Bojmíra Hutty. V rámci výstavy věnované akad. mal. Bojmíru Huttovi (1920–
1987). GAVU, termín: 12. 9. 2012. Návštěvnost: 80 osob.

5.5.  PRŮVODCOVSKÉ SLUŽBY

Průvodcovské služby v Muzeu Cheb:

Zajišťování objednaných odborných průvodcovských služeb ze strany odborných pracovníků Muzea 
Cheb – celkem: 111 osob

Průvodcovské služby mimo Muzeum Cheb:

Zbyněk Černý:
Asociace krajů – Komise rady pro kulturu a památkovou péči – Cheb, 14. 6. 2012. Počet účastníků: 5
Dějinami Chebu, Gymnázium Praha 4, 3. 10. 2012. Počet účastníků: 35

Expoziční a výstavní prostory Muzea Cheb



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

35

5.6.  POPULÁRNĚ VZDĚLÁVACÍ A KULTURNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST

Edukativní programy pro školy:

Vzdělávací a kulturní program Počet akcí Počet účastníků
Hurá na hrad 4 60
Seznamujeme se s muzeem 19 367
Chebské pověsti 3 45
Dílna písaře 10 172
Valdštejn 6 93
Tvořivá dílna 21 449
Loutky z depozitáře 61 1025
Cechy 2 37
100 let terénní archeologie 10 133
Nekonečný příběh bižuterie 6 103
Lidové umění západních Čech 1 15
Celkem 143 2 499

Výtvarná dílna – senioři
Volnočasová aktivita pro seniory
14 kurzů, počet účastníků: 144 

Výtvarná dílna – senioři
Volnočasová aktivita pro seniory – Dům s pečovatelskou službou Spáleniště
10 besed, počet účastníků: 115
  
Cesty za poznáním
Volnočasová aktivita pro rodiče s dětmi, případně školní skupiny – sobotní akce. 
Navštívená místa: Náprstkovo muzeum – Národní muzeum Praha, Mníšek pod Brdy.
Počet účastníků: 94                                                

Edukativní programy pro školy a veřejnost



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

36

Jarní výtvarná dílna v muzeu (Od Masopustu k Velikonocům): 1. ročník 
Forma příměstského prázdninového tábora pro děti.
Počet realizací: 1 (13. 2. – 17. 2. 2012). Počet účastníků: 16

Letní výtvarná dílna v muzeu: 8. ročník
Forma příměstského prázdninového tábora pro děti.
Počet realizací: 3 (9. 7. – 13. 7., 23. 7. – 27. 7.,  6. 8. – 10. 8. 2012). Celkový počet účastníků: 95 osob.
Na závěr tábora uspořádáno divadelní představení: 200 účastníků

Výtvarné dílny v průběhu muzejních akcí 
Velikonoční jarmark – 31. 3. 2012, Knihobraní – 6. 10. 2012 (Loutky), Advent – 1. 12. 2012.

Výtvarné soutěže pro školy
Výtvarné soutěže Velikonoční dekorace a Loutky z depozitáře.
Počet účastníků 280. Hlasovalo celkem 3 901 osob.

Chebské pověsti
Divadlo pro ZŠ. Celkem 9 představení. Počet účastníků: 586

Cesta za pokladem Chebského hradu
MŠ Zlaťáček. Pomoc při organizování akce 16. 6. 2012. Počet účastníků 65

5.7.  OSTATNÍ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY MUZEA

Muzejní programy pro širokou veřejnost:

Masopust, Masopust ...

Masopustní průvod městem připravený společně s Městem Cheb a Západočeským divadlem v Chebu.
Termín: 18. 2. 2012. Počet účastníků: 1 325.

Oslavy Masopustu 2012



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

37

Velikonoční jarmark v muzeu 2012

Tradiční den otevřených dveří v muzeu. Doprovodný program: velikonoční jarmark v prostorách mu-
zejní expozice. Akce uskutečněna s finanční grantovou podporou Města Cheb.
Termín: 31. 3. 2012. Počet účastníků: 4 327

Muzejní noc 2012

Letošní ročník Muzejní noci byl tématicky odvozen z probíhající výstavy Nekonečný příběh bižuterie. 
Doprovodný program: prezentace současných chebských šperkařů, prezentace Střední průmyslové 
školy keramické a sklářské Karlovy Vary, ukázka šikovnosti kadeřnic z ISŠ Cheb, fotoateliér, výtvarné 
dílny (Šperk v běhu času), malování na obličej. a komentovaný prohlídka výstavy.
Termín: 26. 5. 2012. Počet návštěvníků: 2 50o

XII. ročník Knihobraní – Muzeum plné loutek

XII. ročník Knihobraní prezentující návštěvníkům muzea regionální či tématicky zaměřenou literární 
produkci se v roce 2012 zaměřil na téma loutek. Doprovodný program: povídání o loutkách s Pavlem 
Jiráskem, Šišlavá pohádka – Maňáskové divadlo pro děti MěK v Chebu, Adámek mezi broučky – Diva-
dlo Třemošná, komentovaná prohlídka výstavy Loutky z depozitáře, křeslo pro hosta – Milan Knížák, 
Jindřich Skopec.
Termín: 6. 10. 2012. Počet návštěvníků: 370

Advent v muzeu

Tradiční adventní trh v prostorách muzejní expozice: mikulášské a vánoční drobnosti, adventní a vá-
noční výzdoba, dřevěné hračky, drobná keramika a drobné rukodělné výrobky, tradiční i méně tradiční 
vánoční cukroví, malované perníky. Doprovodný program: adventní hrátky s knihovnou, předvánoční 
setkání se SeeMedia Cheb, Vánoce v muzejní herně, tvořivá vánoční dílna pro šikovné ruce, adventní 
zpívání s Koťaty, vyhlášení výsledků soutěže Loutky z depozitáře, Ten vánoční čas – Koncert dětských 
pěveckých sborů a dramatického oddělení ZUŠ v Chebu, Zahradnická pohádka – Divadelní společnost 
M & M Aš, Na Vánoce dlouhé noce – vystoupení pěveckého sboru Kopretiny ze ZUŠ v Chebu.
Termín: 1. 12. 2012. Počet návštěvníků: 3 751.

V součinnosti s Městem Cheb byla veřejnosti v roce 2012 nabídnuta možnost uzavírání sňatků 
ve Valdštejnské obrazárně muzea, celkem uzavřeny 3 sňatky, účast: 90 osob.

„Muzejní noc“ a „Velikonoční jarmark“



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

38

Fotodokumentace města a regionu

VI.  METODIKA A PORADENSTVÍ

Badatelské služby

Badatelna muzea: 24 badatelských návštěv.

Badatelské konzultace a vyřizování badatelských dotazů jednotlivými odbornými pracovníky muzea 
z oblasti regionální a obecné historie, archeologie, vlastivědy, přírodovědy, kronikářství, lidové kultu-
ry, architektury a umění etc. Prostřednictvím korespondence či badatelských návštěv vyřídili odborní 
pracovníci muzea 108 badatelských dotazů.

Pracovníci muzea poskytují rovněž badatelské služby prostřednictvím rubriky Muzejní poradna, které 
nabízí internetové stránky Muzea Cheb. V rámci této služby vyřídili odborní pracovníci muzea 14 bada-
telských dotazů.

VII.  FOTODOKUMENTAČNÍ PRÁCE

Odborní pracovníci se věnovali rovněž dokumentační práci, která se v ustálené struktuře zaměřuje 
na následující okruhy:
• Fotodokumentace města a regionu
• Fotodokumentace událostí
• Fotodokumentace muzejní činnosti
• Fotodokumentace k odborným úkolům
Fotodokumentace je pořizována v digitální podobě a získané dokumentační soubory jsou archivovány 
v PC.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

39

VIII.  NÁVŠTĚVNOST MUZEA V ROCE 2012

Návštěvnost Muzea Cheb v roce 2012:

MĚSÍC EXPOZICE MILÍKOV PŘEDNÁŠKY EDUKATIVNÍ 
PROGRAMY

EXKURZE 
PŘÍRODA CELKEM

leden 51 zavřeno 100 326 0 477

unor 1376 zavřeno 125 386 0 1887

březen 4722 zavřeno 117 409 0 5248

duben 2960 zavřeno 0 250 202 3412

květen 3506 0 0 312 70 3888

červen 1038 0 10 367 0 1415

červenec 1303 44 0 209 0 1556

srpen 1462 95 0 86 200 1843

září 1137 178 0 94 0 1409

říjen 1383 zavřeno 0 799 239 2421

listopad 592 zavřeno 0 384 0 976

prosinec 7158 zavřeno 11 182 0 7351

CELKEM OSOB 26688 317 363 3804 711 31883

Muzeum Cheb zaznamenalo v roce 2012 nárůst návštěvnosti



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

40

PROVOZNÍ ODDĚLENÍ



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

41

I. ČINNOST PROVOZNÍHO ODDĚLENÍ V ROCE 2012

Vzhledem k reálným možnostem financování postupné obnovy statku v Milíkově jsme určili jako první etapu 
obnovy staticky nejvíce poškozenou stodolu. V srpnu proběhlo poptávkové řízení na technický dozor investo-
ra. Z pěti oslovených uchazečů předložili svou nabídku pouze dva. Vybrán byl Aleš Kubísek na základě nejnižší 
ceny. Následovalo vyhlášení výběrového řízení na zhotovitele této I. etapy. Osloveno bylo deset uchazečů a 
nabídku předložili čtyři, omluvili se tři. Uchazeč s nejnižší cenou byl vyzván k doložení požadovaného seznamu 
referenčních staveb, který však nedoložil. Ostatní uchazeči předložili nevhodné nabídky, a proto toto výběrové 
řízení bylo zrušeno. V září proběhlo nové výběrové řízení, osloveno bylo šest uchazečů. Omluvili se dva, nabídku 
předložil pouze jeden uchazeč. Vzhledem k této situaci jsme řešili s odborem investic a grantových schémat 
přípustnost tohoto výběrového řízení a na základě jejich doporučení byla uzavřena SOD s tímto jediným uchaze-
čem - BOLID M, Praha. Jejich cenová nabídka byla nižší o cca 10 procent, než kontrolní rozpočet investora, což 
je obvyklé. Práce byly zahájeny 10. října a skončeny 4. prosince.  Z celkového objemu finančních prostředků pro 
tento rok, který byl 300 000,- Kč, stavební úpravy činily 290 400,- Kč a 9 600,- Kč náklady technického dozoru 
investora.  

Dále bylo vyhlášeno poptávkové řízení na zpracovatele Projektové žádosti o dotaci a Studie proveditelnosti 
včetně monitorování projektu financovaného z Finančních mechanismů EHP/Norska. Vyzváni byli čtyři uchazeči 
a nabídku předložil pouze jeden – PhDr. Miloš Říha, s nímž byla také uzavřena SOD. Její plnění souvisí s vyhláše-
ním výzvy poskytovatelem dotace.

V říjnu bylo vyhlášeno poptávkové řízení na přestěhování kamenných artefaktů z Chebského hradu. Osloveno 
bylo osm uchazečů, nabídku předložili dva. Oba cenové návrhy byly však mimo finanční možnosti muzea a tak 
nebyl vybrán žádný uchazeč. Poptání této služby stále probíhá a postupně oslovujeme další firmy.

Všechna výběrová i poptávková řízení byla kromě přímého oslovení uchazečů zveřejněna i na našich webových 
stránkách.

Během roku probíhala výstavba nových regálů v Centrálním depozitáři, přestěhováno pracoviště archeologa do 
3. patra a zahájeny práce na vybudování nové spisovny.

Pracovníci provozního oddělení prováděli údržbové a úklidové práce ve všech objektech Muzea Cheb, úpravy 
trávníků a ostatních venkovních prostor. Dále během roku provozní oddělení zajišťovalo technickou přípravu na 
muzejní akce, jako masopust, výstavy, muzejní noc, Velikonoce, advent a různé vernisáže nebo semináře. K těm-
to pomocným pracím jsme mohli po prvé využívat i pracovníky zapojené do výkonu veřejné služby zajišťované 
Úřadem práce v Chebu. Celkem se u nás zapojili do těchto prací čtyři pracovníci včetně koordinátora veřejné 
služby.

Prostory Centrálního depozitáře muzea



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

42

HOSPODAŘENÍ MUZEA



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

43

VÝSLEDKY HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI MUZEA V ROCE 2012

Muzeum Cheb, příspěvková organizace Karlovarského kraje hospodaří podle rozpočtových pravidel 
pro příspěvkové organizace.

V roce 2012 muzeum obdrželo od svého zřizovatele finanční příspěvek na činnost ve výši 11 582  000,- 
Kč a 500 000,- Kč investičních prostředků.  Podařilo se zvýšit podíl finančních prostředků získaných i z 
jiných zdrojů.

V  programu restaurování jsme obdrželi z programu ISO MK ČR 50 % podíl na restaurování předmětu 
J. L. Haid, J. E. Heuss, Theses ex universa theologica thomistica. MK ČR nám podpořilo projekt týkající 
dokumentace tradiční lidové kultury v Karlovarském kraji. Také Město Cheb se již tradičně podílí na 
financování některých aktivit pro veřejnost.

Z investičních prostředků se nám podařilo částečně opravit stodolu statku Milíkov. Zřizovatelem  bylo 
odsouhlaseno podání žádosti o dotaci do příslušné výzvy Finančních mechanismů EHP/Norska 2009–
2014 na akci Oprava a zpřístupnění chebského statku v Milíkově a byl nám zaslán příspěvek na financo-
vání přípravné fáze projektu ve výši 300 000,- Kč.

Celkově byl rok 2012 ukončen kladným hospodářským výsledkem. V letošním roce také využijeme usta-
novení Zákona o dani z příjmů § 20 odst. 7 a snížíme základ daně o 178 000,- Kč a částku ve výši daňové 
povinnosti 34 000,- Kč  použijeme v následujících třech letech na rozvoj organizace. Hospodářskou 
situaci v roce 2012 vystihují tabulkové přehledy o hospodaření s poskytnutými prostředky.

Stavební úpravy statku v Milíkově



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

44

Náklady a výnosy Muzea Cheb v roce 2012:

NÁKLADY

č. účtu položka plán čerpání %

501 Spotřeba materiálu 400000 310079,98 77,52
502 Spotřeba energie 1200000 1234609,82 102,88
504 Prodané zboží 100000 76108,29 76,11
511 Opravy a udržování 312756 525112,4 167,90
512 Cestovné 20000 22379 111,90
513 Náklady na reprezentaci 20000 3166 15,83
518 Ostatní služby 735988 1275845,87 173,35
521 Mzdové náklady 5700000 5399510 94,73
524 Zákonné sociální pojištění 1938000 1770531 91,36
525 Pojištění odpovědnosti za prac. úraz 0 14580 0,00
527 Zákonné sociální náklady 57000 60835,29 106,73
531 Daně a poplatky 0 25 0,00
538 Ostatní daně a poplatky 0 17940 0,00
549 Ostatní náklady z činnosti 250000 160853 64,34
551 Odpisy majetku zřizovatele 2085898 2105510,33 100,94
558 Náklady z pořízení DDHM 128899 0,00
563 Kurzové ztráty 246,73 0,00

NÁKLADY CELKEM: 12819642 13106231,71 102,24

VÝNOSY 

602 Výnosy z prodeje služeb 1100000 554876,38 50,44
603 Pronájem Špalíček 64089,3 0,00
604 Výnosy z prodaného zboží 150000 107967,2 71,98
648 Čerpání fondů 288442 349550 121,19
649 Ostatní výnosy z činnosti 380000 324359 85,36
662 Úroky 1200 280,68 23,39
663 Kurzové zisky 74,74 0,00
672 Příspěvky a dotace na provoz 10900000 11713269,8 107,46

VÝNOSY CELKEM: 12819642 13114467,1 102,30

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ – ZISK:                                                           8235,39



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

45

Účelové příspěvky, dotace a granty přijaté v roce 2012 Kč

Příspěvky z rozpočtu KÚ KK – Záchranný archeologický výzkum 200000
Město Cheb: Velikonoce 15000
Město Cheb: Knihobraní 17920,5
Státní rozpočet : Tradiční lidová kultura 21912,3
Státní rozpočet : Příspěvek úřad práce Cheb 55654
Státní rozpočet: ISO D – restaurování 21000

CELKEM: 331486,8

Příjmy v roce 2012          Neinvestiční
Příjem Kč % na celkových příjmech
1. Příspěvek od zřizovatele 11581783 88,3
2. Dotace ze státního rozpočtu 131486,8 1,0
3. Vlastní příjmy 726932,88 5,5
4. Ostatní příjmy 324714,42 2,5
5. Použití Rezervního fondu 349550 2,7

CELKEM: 13114467,1 100,0

Fond odměn - 411 Kč
Počáteční stav k 1. 1. 2012 73996,05
Tvorba a použití:
Převod z výsledku hospodaření z roku 2011 47915

Konečný stav k 31. 12. 2012: 121911,05

Fond rezervní - 413 Kč
Počáteční stav k 1. 1. 2012 137182,16
Tvorba: 137182,16
Převod z výsledku hospodaření z roku 2011 191659,84
Použití: 49550
Rozvoj organizace (§ 20 odst. 7 zákona o dani z příjmů) 49550

Konečný stav k 31.12.2012: 279292



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

46

Fond FKSP - 412 Kč
Počáteční stav k 1. 1. 2012 38764,34
Tvorba: 55614,29
Základní příděl 1 % z objemu mzdových prostředků 2012 55614,29
Použití: 61997
Jubilea 2000
Zájezd Praha – divadlo 19169
Životní pojištění 5000
Penzijní připojištění 17360
Vitamíny 1798
Rekreace 7200
Nákup kávovar 9470

Konečný stav k 31. 12. 2012: 32381,63

Fond investiční - 416 Kč
Počáteční stav k 1. 1. 2012 20415,9
Tvorba:
Tvroba majetku ve výši odpisů 2105510,33
Příspěvek KÚ KK – Odstranění hav. stavu  stodoly statku Milíkov 300000
Příspěvek KÚ KK – Obnova vnitřní počítačové sítě 200000
Příspěvek KÚ KK – Příspěvek Milíkov EPH/Norska 100000
Tvorba celkem 2705510,33
Použití:
Odvod  do rozpočtu zřizovatele 2054000
Počítačová síť 200112
Milíkov oprava stodoly 300000
Použití celkem 2554112

Konečný stav k 31. 12. 2012: 171814,23



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2012

47

Výroční zpráva Muzea Cheb, 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje
Redakce: Zbyněk Černý, Alena Koudelková
Úvodní slovo: Roman Procházka
Podklady dodali: Zbyněk Černý, Zuzana Zoulová, Jana Kacetlová
Foto: archiv Muzea Cheb
Grafická úprava: Muzeum Cheb
Cheb 2013


